

UBND HUYỆN TÙA CHÙA
BAN CHỈ ĐẠO DIỄN TẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 008 /KH-BCĐ

PHÊ CHUẨN

Ngày 25 tháng 10 năm 2022

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Minh Tuân

Tùa Chùa, ngày 25 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Diễn tập Ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn xã Trung Thu năm 2022

Đề mục: Cấp ủy, chính quyền cùng các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân xã Trung Thu tổ chức chuẩn bị và thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn (UPCR và TKCN)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN NGHIÊN CỨU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực, trình độ tổ chức chỉ huy điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền, khả năng tổ chức thực hành Quản lý bảo vệ rừng và ứng phó phòng cháy, chữa cháy rừng của Ban Chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) xã Trung Thu; vai trò tham mưu, khả năng phối hợp, hiệp đồng của các ban, ngành, đoàn thể xã khi có tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn; hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân;

- Nâng cao nhận thức đôi với cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân trong công tác UPCR và TKCN, đồng thời chủ động ứng phó có hiệu quả các tình huống do thiên tai gây nên;

- Thông qua diễn tập kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch UPCR và TKCN xã phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác UPCR và TKCN cho Nhân dân các dân tộc của xã. Nâng cao khả năng, chất lượng trong công tác UPCR và TKCN làm cơ sở tổ chức diễn tập các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Xây dựng nội dung và tổ chức diễn tập phải sát với đặc điểm tình hình thực tế trên địa bàn xã, trên cơ sở kế hoạch UPCR và TKCN của xã. Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ, chỉ huy, chỉ đạo hiệp đồng chặt chẽ;

- Diễn tập phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, sinh hoạt của nhân dân địa phương;

- Sau diễn tập kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức chỉ huy, chỉ đạo và khả năng phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trong thực hành xử trí tình huống UPCR và TKCN.

3. Những vấn đề cần nghiên cứu

- Nghiên cứu, quán triệt Luật phòng cháy, chữa cháy; các nghị định, chỉ thị, công văn về công tác Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của Ủy ban Quốc gia về ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về công các phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022;

- Nội dung, phương pháp tiến hành của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng các cấp và các lực lượng trong tổ chức chuẩn bị ứng phó và thực hành xử trí các tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn;

- Nội dung, phương pháp soạn theo văn kiện UPCR và TKCN của Ban Chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng các cấp;

- Tổ chức, phương pháp diễn tập UPCR và TKCN; hoạt động của Ban Chỉ huy về PCCCR trong phòng chống cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

II. NỘI DUNG

A. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị UPCR và TKCN

Thời gian: 01 giờ 30 phút, (từ 07h20' đến 08h55' ngày 11/11/2022).

1. Vấn đề huấn luyện 1: Hội nghị Ban Chỉ huy về PCCCR xã nhận định, đánh giá tình hình, điều chỉnh kế hoạch UPCR và TKCN

- Thời gian huấn luyện: 50 phút, (từ 07h20' đến 08h10' ngày 11/11/2022);

- Nội dung: Ban Chỉ huy về PCCCR xã quán triệt Công điện số 01 của Ban Chỉ huy về PCCCR huyện; nhận định, đánh giá tình hình, điều chỉnh kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng và Tìm kiếm cứu nạn.

2. Vấn đề huấn luyện 2: Hội nghị Ban Chỉ huy về PCCCR xã giao nhiệm vụ bổ sung, tổ chức hiệp đồng, bảo đảm, triển khai biện pháp UPCR và TKCN.

- Thời gian huấn luyện: 40 phút, (từ 08h15' đến 08h55' ngày 11/11/2022);

- Nội dung: Ban Chỉ huy về PCCCR xã quán triệt Công điện khẩn số 02 của Ban Chỉ huy về PCCCR huyện, thông báo tình hình thời tiết mới nhất trên địa bàn; phổ biến kế hoạch UPCR và TKCN phân điều chỉnh; tổ chức hiệp đồng, bảo đảm cho các ngành, MTTQ, đoàn thể của xã và các lực lượng tham gia chữa cháy rừng khi có tình huống xảy ra; phân công chỉ huy phụ trách trên các hướng, các khu vực.

B. Giai đoạn 2: Thực hành chữa cháy rừng (Tham quan phần thực hành)

Thời gian: 50 phút, (từ 09h10' đến 10h00' ngày 11/11/2022).

1. Vấn đề huấn luyện 1: Sử dụng lực lượng tại chỗ thực hành chữa cháy rừng

- Thời gian huấn luyện: 20 phút, (từ 09h10' đến 09h30' ngày 11/11/2022);

- Nội dung: Cấp ủy, chính quyền xã Trung Thu sử dụng lực lượng tại chỗ thực hành chữa cháy rừng và ngăn chặn đám cháy lây lan; sơ tán tài sản Nhân dân ra khu vực an toàn; triển khai lực lượng bảo vệ, canh gác.

2. Vấn đề huấn luyện 2: Lực lượng tăng cường của xã phối hợp với lực lượng tại chỗ thực hành chữa cháy rừng và khắc phục hậu quả

- Thời gian huấn luyện: 30 phút, (từ 09h30' đến 10h00' ngày 11/11/2022);

- Nội dung: Ban Chỉ huy về PCCCR xã Trung Thu chỉ đạo lực lượng Ban CHQS xã, Công an xã, Kiểm lâm, các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp với các

lực lượng sử dụng phương tiện chữa cháy, tiến hành phát băng cản lửa, ngăn chặn, khoanh vùng đám cháy; thực hành chữa cháy rừng và khắc phục hậu quả.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DIỄN TẬP

1. Thời gian

- Thời gian diễn tập: 1/2 ngày, từ 07.00 ngày 11/11/2022;
- Thời gian khai mạc diễn tập: Từ 07.00 đến 07.15 ngày 11/11/2022;
- Thời gian thực hành diễn tập: Từ 07.20 đến 10.00 ngày 11/11/2022;
- Thời gian bế mạc, rút kinh nghiệm diễn tập: Từ 10.30 đến 11.00 ngày 11/11/2022.

2. Địa điểm

- Diễn tập phần cơ chế: Trung tâm học tập cộng đồng UBND xã Trung Thu.
- Diễn tập phần thực hành: thôn Đề Ca Hồ/xã Trung Thu.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- UBND huyện ban hành Kế hoạch diễn tập, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo (BCĐ), cơ quan BCĐ diễn tập UPCR và TKCN xã Trung Thu năm 2022;

- UBND xã Trung Thu: Thành lập Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; khung diễn tập phần thực hành theo sự chỉ đạo và ý định của đạo diễn.

2. Phương pháp: Kết hợp cả 2 phương pháp: Diễn theo đạo và đạo theo diễn; lấy đạo theo diễn là chủ yếu.

V. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo : 29 đ/c (có quyết định riêng)

2. Đơn vị diễn tập xã Trung Thu: 131 đ/c

a) Lực lượng tham gia diễn tập phần cơ chế: 17 đ/c, gồm các thành phần: Ban Chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn xã, Đảng ủy, HĐND, UBND, các ngành, đoàn thể, Quân sự, Công an xã, trưởng Thôn nơi diễn tập phần thực hành.

b) Lực lượng tham gia diễn tập phần thực hành: 114 người

* Lực lượng tại chõ Thôn Đề Ca Hồ: 30 người

- Lãnh đạo thôn, lực lượng DQ, y tá, an ninh: 07

- Nhân dân tại chõ Thôn Đề Ca Hồ: 23 người.

* Lực lượng cơ động của xã: 69 đ/c

- Ban Chỉ huy, Cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể xã: 17 đ/c;

- Trung đội Dân quân cơ động xã: 28 đ/c;

- Dân quân tại chõ các Thôn lân cận 05 đ/c;

- Công an xã: 05 đ/c;

- Y tế xã: 03 đ/c;

- Đoàn viên thanh niên xung kích: 10 đ/c;

- Kiểm lâm : 01 đ/c;
- * Dự kiến đạo diễn, lực lượng tăng cường của huyện 20 đ/c

3. Đại biểu khách mời: 14 người

- Đại biểu Chi Cục Kiểm lâm tỉnh: 01 đ/c;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện: 03 đ/c;
- Đại biểu Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Đại biểu lãnh đạo Phòng Tham mưu, đại biểu các ban (Tác huấn, Dân Quân, Tuyên huấn) = 05 đ/c;
- Phóng viên Đài phát thanh truyền hình huyện: 01 đ/c;
- Lái xe: 04 đ/c ;
- Đại biểu tham quan các xã giao cho xã Trung Thu mời dự.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN

1. Ban Chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng huyện

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy về PCCCR xã Trung Thu đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cấp ủy, chính quyền và Nhân dân hiểu rõ mục đích ý nghĩa của cuộc diễn tập; vận động quần chúng Nhân dân thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, nâng cao một bước ý thức trách nhiệm của các tổ chức chính trị xã hội và người dân đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;
- Chỉ đạo Kiểm lâm huyện và Ban CHQS huyện xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo, đáp án các văn kiện diễn tập;
- Chỉ đạo xã Trung Thu xây dựng, hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, Kế hoạch diễn tập; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức khai mạc, diễn tập phần cơ chế, phần thực hành và bế mạc diễn tập;
- Theo dõi xã Trung Thu huấn luyện và luyện tập chặt chẽ trước khi diễn tập chính thức.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là Cơ quan Thường trực của BCD diễn tập có nhiệm vụ phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện giúp BCD xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo xã Trung Thu diễn tập UPCR và TKCN thông qua Bộ CHQS tỉnh;
- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm ANCT-TTATXH trong quá trình tổ chức luyện, diễn tập;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện phát hành giấy mời Đại biểu dự tham quan diễn tập UPCR và TKCN xã Trung Thu;
- Chỉ đạo Ban CHQS xã Trung Thu chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bảo đảm cho luyện tập và thực hành diễn tập. Tham mưu huy động DQ tại chỗ, 1bDQCĐ xã; tổ chức huấn luyện và làm thao trường, công tác bảo đảm cho diễn tập thực hành;
- Phối hợp với UBND xã Trung Thu đón, tiếp Đại biểu, khách mời đến dự tham quan; chuẩn bị Ma két, biển, bảng, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí khánh tiết, vật chất các loại phục vụ cho luyện, diễn tập.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho BCĐ diễn tập UPCR và TKCN huyện chỉ đạo xã Trung Thu làm tốt công tác chuẩn bị xây dựng văn kiện, chuẩn bị cơ sở vật chất, bảo đảm cho diễn tập phần cơ chế và thực hành;
- Tham gia cùng với Ban CHQS huyện tổ chức thông qua kế hoạch diễn tập UPCR và TKCN cho xã Trung Thu đúng theo quy định của trên;
- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn xã xây dựng đáp án luyện, diễn tập cho Ban Chỉ huy về PCCCR xã và hướng dẫn các ngành, MTTQ, đoàn thể của xã Trung Thu xây dựng văn kiện diễn tập;
- Phối hợp với xã Trung Thu xây dựng kế hoạch diễn tập phần thực hành; tham gia chỉ đạo và huấn luyện cho các lực lượng tham gia diễn tập phần thực hành bảo đảm an toàn đạt kết quả cao.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an xã Trung Thu xây dựng hệ thống văn kiện, đáp án diễn tập trên cương vị đảm nhiệm;
- Cử cán bộ tham gia đạo diễn Công an xã Trung Thu diễn tập phần cơ chế và phần thực hành đúng theo quyết định;
- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm ANCT - TTATXH trong quá trình tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập;
- Chỉ đạo 01 tổ Công an giao thông phối hợp với Dân quân của xã Trung Thu hướng dẫn, chỉ đường ở các khu vực diễn tập.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, thẩm định hệ thống các văn bản chỉ đạo, đạo diễn trình ký và ban hành theo quy định, đồng thời phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đồng chí đạo diễn và các lực lượng tham gia diễn tập UPCR và TKCN xã Trung Thu năm 2022;
- Tham gia thẩm định và chuẩn bị các nội dung cho khai mạc, bế mạc; nội dung phát biểu của Trưởng BCĐ; nội dung rút kinh nghiệm cuộc diễn tập.

6. Phòng Tài chính & Kế hoạch huyện

Phối hợp với UBND xã Trung Thu thẩm định dự toán kinh phí bảo đảm cho tổ chức diễn tập UPCR và TKCN xã Trung Thu trình Chủ tịch UBND huyện quyết định.

7. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì phối hợp với xã Trung Thu tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, khen thưởng cho những cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

8. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo trực tiếp, hướng dẫn Trạm Y tế xã Trung Thu chuẩn bị nội dung đáp án trong diễn tập cơ chế; bảo đảm thuốc men, các dụng cụ cấp cứu sẵn sàng sơ cứu trong quá trình diễn tập;

- Tổ chức 01 tổ Y tế = 03 đồng chí và 01 xe cứu thương sẵn sàng sơ, cấp cứu người bị thương theo tình huống diễn tập.

9. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức quay phim, ghi hình diễn tập UPCR và TKCN xã Trung Thu năm 2022; tuyên truyền sâu rộng cho Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện nêu cao trách nhiệm trong công tác PCCCR và BVR trên địa bàn huyện.

10. Các Phòng, ban, đoàn thể còn lại

- Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã Trung Thu xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập đúng quy định;
- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi BCD phân công.

11. UBND xã Trung Thu

- Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tủa Chùa về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập UPCR và TKCN năm 2022, tổ chức quán triệt tới toàn thể cán bộ, nhân viên và Nhân dân trên địa bàn xã hiểu rõ tầm quan trọng của nhiệm vụ diễn tập UPCR và TKCN trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch diễn tập, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, thành lập khung diễn tập; Kế hoạch phân công phụ trách cho từng thành viên Ban Tổ chức diễn tập;

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm, Ban CHQS huyện khảo sát, chọn vị trí và bảo đảm phương tiện, vật chất cho thực hành diễn tập phần thực hành;

- Xây dựng văn kiện chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ diễn tập theo quy định;

- Quyết định huy động 01 Trung đội Dân quân cơ động; 03 tổ Dân quân tại chỗ và Nhân dân Thôn Nhé Xua Háng tham gia lực lượng thực hành;

- Tổ chức đón tiếp Đại biểu, khách tham quan diễn tập; chỉ đạo chuẩn bị tăng âm, loa, đài, ánh sáng phục vụ cho luyện, diễn tập phần cơ chế và phần thực hành.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện đề xuất khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm vật chất cho diễn tập.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM, CÁC MỐC THỜI GIAN

A. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu

- Ban CHQS huyện: Bảo đảm văn kiện chỉ đạo, đạo diễn, thuyết minh phần cơ chế, phần thực hành diễn tập, đề cương đáp án cho Ban chỉ đạo;

- UBND xã Trung Thu: Chuẩn bị văn kiện phục vụ cho diễn tập phần cơ chế của 02 Hội nghị (nội dung điều hành, các ý kiến tham luận)

2. Bảo đảm vật chất

- Ban CHQS huyện: Loa tay phục vụ cho diễn tập.

- Xã Trung Thu:

+ Bảo đảm hội trường hệ thống biển, biển chức danh, bản đồ, thước chỉ, biển chức danh, biển đeo ngực, bút vẽ các loại, giá treo tranh..., ma két hội nghị, tăng âm, loa đài, bàn ghế... phục vụ diễn tập.

+ Vật chất: Bộ đàm = 05 cái; nhà bạt tham quan = 01 chiếc; cưa máy = 02 cái; cưa tay = 05 cái; Quạt thổi gió = 02 chiếc; vỉ dập lửa = 20 chiếc; dao phát = 20 con; xéng = 10 cái; cuốc bàn = 10 cái; Loa tay = 03 cái; nhà tạo giả = 02 cái; cào cỏ = 10 cái; kẽm (trống) = 01 chiếc; cáng cứu thương = 02 chiếc; xô, chậu = 30 cái; can nhựa 20lit = 10 cái; dầu hỏa = 40 lít, dụng cụ Y tế, vật chất tạo giả (*Rom, rã, ranh, thực bì khô; lốp, săm xe máy, xe đạp cũ: 100 chiếc*).

3. Bảo đảm kinh phí: Xã sử dụng nguồn kinh phí địa phương bảo đảm mọi mặt cho diễn tập (in, ấn, kẻ, vẽ bản đồ, tài liệu, chi trả chế độ cho các lực lượng tham gia diễn tập...).

4. Bảo đảm Y tế

Trung tâm Y tế huyện bảo đảm (1 tổ Y tế): 03 đồng chí; 01 xe cứu thương sẵn sàng xử trí các tình huống. Trạm Y tế xã Trung Thu chuẩn bị dụng cụ, thuốc men sẵn sàng bảo đảm cho sơ, cấp cứu người bị thương trong quá trình diễn tập.

5. Bảo đảm thông tin liên lạc

Sử dụng, phát huy toàn bộ hệ thống thông tin liên lạc của cá nhân, kết hợp với sử dụng loa tay, bộ đàm, thông tin vận động để phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo diễn tập.

B. CÁC MỐC THỜI GIAN

- Phổ biến kế hoạch, bồi dưỡng, triển khai xã làm công tác chuẩn bị diễn tập: Dự kiến, tuần 03 tháng 10/2022;

- Kiểm tra công tác chuẩn bị của xã: Dự kiến, tuần 04 tháng 10/2022;

- Xã Trung Thu xây dựng lịch tự tổ chức luyện tập và làm thao trường: Từ ngày 01 đến ngày 05/11/2022;

- Dự kiến ngày 06, 07/11/2022, Ban Chỉ đạo, Đạo diễn huyện xuống hướng dẫn luyện tập và kiểm tra công tác chuẩn bị cho diễn tập;

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Trước 17.00 ngày 09/11/2022;

- Thời gian tổng duyệt: 1/2 ngày, ngày 10/11/2022;

- Thời gian diễn tập chính thức: 1/2 ngày, ngày 11/11/2022./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- BCĐ diễn tập;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Xã Trung Thu;
- Lưu: VT, QS.

HẠT KIỂM LÂM HUYỆN

HẠT TRƯỞNG



BAN CHQS HUYỆN

CHỈ HUY TRƯỞNG



Trần Quốc Khánh

Trung tá Đỗ Tuấn Việt